A recte scripsisse, tum etiam et alios, qui ipsi contraria statuisse verbotenus videantur, quidni et Nicænam synodum, et illam quæ Paulum condemnavit, admittamus? Ut illi aliter ἀγέννητον, ita hæc aliter ἁμοούσιον acceperunt. Nihil unquam dici potuit aut de vero et indubitato auctore epistolæ confidentius, aut de ipso Ignatio honorificentius: nihil quod susceptam ac defensam a nostris Ignatianorum contra dissentientes auctoritatem firmius stabilire possit; quod illa doctissimi Hammondii, ut Dallæo videtur, sane magnifica, ut mihi, et vera et modesta, plane significant. Post Eusebium, inquit, Athanasius Magnus suum etiam Ignatio nostro clypeum obtendit. Ego nihil in his verbis magnificum reperio, nisi forte quod Athanasium testem citans eum Magnum vocat, qui titulus illi semper ascriptus nunc nimis honorificus videtur; aut quod Ignatium nostrum appellat, quem tamen illi suum esse nolunt. Nam quod Athanasius, si revera magnus sit, Ignatio nostro, si noster dici possit quem nos defendimus, testimonium suum offerat et quasi clypeum obtendat adversus hodiernos Ignatii hostes, negari non potest. Clypeum suum obtendisse vult etiam vir doctissimus, sed veritati, non Ignatio; sed contra *Arianorum tela*, non contra hostes Ignatii. At quomodo veritati tunc obtendere potuit, si nunc Ignatianis, quando in dubium vocantur, non obtendat? Veritas Christi impostorum ope non indiget: neque epistolicus Ignatius et pro clypeo esse potuit, nisi et ille verus esset, apostolicus scilicet, et episcopus, et martyr, ut eum Athanasius describit. Quod autem clypeo hoc usum vult contra *Arianorum tela*, plane falsum est. Sæpius adversus Arianos disputat de voce ἀγέννητος, nunquam autem in ea re testimonio Ignatii utitur. Et oratione contra Arianos secunda, docet eos eam vocem ab ethnicis hausisse, et opponit illis Asterium suum, Arianæ hæreseos defensorem (non autem Ignatium) qui σοφίαν τοῦ Θεοῦ ἀγέννητον dixerat, quamvis idem etiam ἐν εἰσαί τῷ ἀγέννητον asseruisset. Et in epistola de synodi Nicænæ decreto, contra alia Arii dogmata Origenem, utrumque Dionysium et Theognostum citat; Ignatium neque adversus ista, neque in disputatione de voce ἀγέννητος, de qua fusa agit, omnino nominat. Ad fratres tantum et dilectos, et eidem cum ipso doctrinæ de natura Christi consentientes, auctoritate Ignatii utitur: neque tanquam scriptoris alioqui dubii, sed et apud eos, ad quos scripserat, recepti, et ab ipso modis omnibus ornati, neque cum ista scriberet, a quopiam in dubium vocati. Quorsum igitur hic Salmasium et Blondellum citat, quasi pari modo Ignatium epistolicum citassent, quem spurium et supposititium crediderunt? Imo quare etiam simul Hammondum, tanquam *tristem et severum, et joculari animadversione*, imo *joco tam diluto atque longe petito* utentem suggillat? Quid vero est quod Hammondum, virum sane optimum doctissimumque, tam *tristem et severum* fuisse arguit? quis ille, ἀμαλο-

jocus tam dilutus tamque longe petitus? Nempe putavit Salmasium, qui tam varie de Ignatio locutus est, mentem mutasse; quod qui Salmasium novit non facile credit. Quid igitur? annon Claudius Sarravius senator Parisiensis, novit Salmasium? nonne ejus omnia admiratus est, et præcipue illud opus de primatu papæ, cui hoc elogium inscripsit: *Si pergas istis machinis Urbem concutere, brevi ruet alto a culmine roma?* Et tamen summus hic Salmasii ancicus atque fautor, non veritus est istius *Veneris carpere sandalium. Non placet, inquit, quod ea in apparatu culpes, quæ in ipso opere laudas. De Ignatianis epistolis intelligo, quas in apparatu, qui prior legitur, merito τῆς νοθελας revincis, et tamen earum auctoritate sæpiusculæ uteris, quasi essent legitime, nec titulus auctorem mentiretur. Saltem de ista tua sententiæ mutatione aliquid significasses.* Judicent jam eruditi an Hammondus, an Sarravius mollius carpsit istius *Veneris sandalium*; interim Hammondum absolvunt Athanasius et Sarravius. Nullus impostor Eusebium delusit, nullus Eusebius Athanasium.

CAPUT IX.

Testimonia S. Chrysostomi ab objectionibus vindicantur. Primum in panegyrico ex epistola ad Romanos. Chrysostomus epistolas Ignatii nec ignoravit, nec contempsit. Sententiam non ex Actis, sed ex epistola excerpit. Cyprianus a Chrysostomolaudatus. Secundum ex epistola ad Polycarpum. Oratio, quod unus sit V. et N. Testamenti auctor, Chrysostomo ascribitur. Conjecturis Savilii et Usserii respondetur.

Duo testimonia e S. Chrysostomo eduximus, licet Dallæus Hammondum laudet, quod hunc testem omiserit; et in eo maxime triumphet, quod in præclara oratione, quam de martyrio S. Ignatii habuit, epistolarum ejus nullam mentionem fecerit; indeque colligat, aut eum illas ignorasse, quod verisimile non est; aut contempsisse, quod potius amplectitur, adeoque Ignatii vere esse non putasse. Nos autem disertissimam sententiam adduximus, quam Chrysostomus in illa ipsa oratione ex epistola ad Romanos transcripsit; neque igitur eam ignoravit, neque contempsit; imo pro vere Ignatiana habuit, aliter nunquam in panegyri verba ejus recitasset. Negat vir doctissimus transcripsisse ex epistola, ex Actis putat habuisse. Cogor itaque sæpius repone, Acta quæ exstant ætate Chrysostomi, illam sententiam minime memorasse: posteriora autem, post ejus mortem composita, Ignatii dicta ex epistolis hausisse. Aliunde igitur quam ex epistola, quam tunc exstitisse tum alibi, tum præcipue Antiochiæ omnes fatentur, hæc verba hausisse Chrysostomum, *hartolari, frivolum et ineptum est.* Non dicit quidem orator ille summus eum scripsisse: tantum ἐφθέγγατο, *locutus est*, ait: plane ut alias solet. Ita homilia undecima in epistolam ad Ephesios: Ἀνὴρ δὲ τις ἅγιος εἰπέ τι δοκοῦν εἶναι τολμηρὸν, πλὴν ἀλλ' ὁμῶς ἐφθέγγατο· τί δὴ τοῦτό ἐστιν; οὐδὲ μαρτυρίου αἶμα ταύτην δύνασθαι ἐξαλείφειν τῆν